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Anotace v jazyce českém

Práce se zabývá tematikou letních dětských táborů. V první části jsou popsány

nejdůležitější instituce, které pořádají dětské tábory v České republice. Dále jsou zde popsány

znaky kvalitního dětského tábora a jeho základní typy. V druhé části se zabývám výzkumným

šetřením, které se zaměřuje na informovanost rodičů před započetím a v průběhu tábora. Při

výzkumu byl použit dotazník a telefonické dotazování. Cílem mé práce je vytvořit příručku

pro rodiče, která poskytuje důležité informace při výběru dětského tábora.

Annotatation

Doplním!

Použité zkratky

LDT = letní dětský tábor

KĆT = Klub českých turistů

ATOM (A – TOM) = Asociace turistických oddílů mládeže

YMCA = Křesťanské sdružení mladých lidí (Young Men´s Christian Association)

ČTU = Česká tábornická unie

Klíčová slova v češtině

Letní dětský tábor, dům dětí a mládeže, komunikace s rodiči, pořadatel, dotazník,

telefonické dotazování, informační schůzka, úrazové pojištění.
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1 Úvod

Letní prázdniny jsou pro děti radostí, ale pro rodiče se stávají starostí. Co s ratolestmi,

které mají dva měsíce volna, když oni musí do zaměstnání. V současné době existuje méně

možností jak v době školního volna zajistit péči o děti než tomu bylo před deseti či patnácti

lety. Dnešní společnost je plná trendů, které ať již chceme či ne, musíme akceptovat a

především se jim podřizovat. Rodiče tráví více času v zaměstnání, prarodiče odcházejí do

důchodu později a nemohou se tedy o děti postarat. Vztahy ve společnosti se stále zhoršují,

lidé necítí potřebu si pomáhat a stávají se stále bezohlednějšími, tak je to i s mladými. Zvláště

ve městě nelze počítat s tím, že by starší děti byli schopny a ochotny postarat o sousedovo

dítko, když jsou rodiče v práci. Dalším negativem je náročnost samotných dětí, které touží po

dobrodružství a netradičních aktivitách, nebo naopak jsou schopny zůstat několik hodin tam,

kde je necháte, pokud mají k dispozici počítač, či televizi s oblíbeným programem.

Nelze současnou dobu charakterizovat pouze negativy, existuje velké množství zájmových

a volnočasových aktivit, které rodičům situaci o letních prázdninách usnadňují a nabízejí jim

velké množství alternativ. Nejznámější jsou samozřejmě již tradiční spolky, jakými je

například Junák, Atom či Klub českých turistů. Klasikou jsou letní tábory a podobné

prázdninové pobyty pořádané zájmovými kroužky a dalšími státními či nestátními

organizacemi. Poměrně nové jsou příměstské tábory, které pořádají, především domy dětí a

mládeže. Další možností jsou různé kluby či přírodovědné stanice, kde mohou děti trávit čas i

o letních prázdninách. Všechny tyto alternativy jsou založené na práci jiných lidí, kteří tráví

čas s dětmi místo jejich rodičů mimo jejich domov. A tady dochází velmi často k problémům,

televizní a novinové zprávy nabádají rodiče k opatrnosti a bombardují je informacemi o

zvrhlých vedoucích či alarmujících podmínkách, ve kterých se děti pohybují. Tato hlediska se

stala hlavním důvodem pro výběr tématu mé bakalářské práce.

Ze své vlastním zkušenosti z pozice praktikanta a později i „vedoucího“ na příměstském

táboře jsem získala velké množství informací a poznala osoby, kteří v této oblasti pracují a na

vlastní kůži se přesvědčila, že pokud rodiče dbají na výběr dětského tábora, je prakticky
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zaručené, že o dítě bude dobře postaráno a domů se vrátí zdravé a spokojené. V praktické

části se zaměřuji na základní informace o největších a nejznámějších českých organizací,

které se zabývají volným časem a prací s dětmi hlavně v době letních prázdnin a dalšího

školního volna. Dále se zaměřuji na nové a moderní postupy využívané v práci s dětmi. Tyto

informace jsem čerpala ze své absolventské práce Táborová činnost jako forma zájmového

vzdělávání.V druhé polovině své praktické části se zabývám, základními kritérii pro výběr

kvalitního dětského tábora. Počínaje pořadatelem a provozovatelem přes další personál

k hygienickým pravidlům. V závěru je hlavním tématem program, který se může zdát jako

zbytečnost, ale pro úspěch tábora je nezbytný.

Praktická část je zaměřena na výzkum názorů rodičů. Zde se pokouším popsat

nejdůležitější kritéria výběru dětského tábora z pohledů rodičů, ale také zjistit jak velkou

pozornost rodiče výběru tábora věnují, zda jsou ochotni např. absolvovat seznamovací

schůzku s vedoucími či jim stačí informace z propagačního letáku. Výzkum jsem prováděla

na základě některých závěrů, které vyšly z mé absolventské práce a považovala jsem za

nezbytné je dále rozpracovat. Jedná se především o názor rodičů na význam tábora a s ním

souvisejících záležitostí jako je komunikace s dítětem v průběhu pobytu.

Dětské tábory dnes už nejsou pouze součástí léta, proto je nezbytné, se tomuto tématu

věnovat. Rodiče by měli zbystřit svou pozornost nejen při výběru dětského tábora, ale také po

návratu dítěte domů. Udělat si čas na jeho vyprávění a přesvědčit se o tom, zda byl výběr

správný a dítě si přivezlo nejen zážitky, ale také nové schopnosti a dovednosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 Dětský tábor

Je to místo, kde v mnoha zemích tráví spousta dětí letní prázdniny, avšak u nás jsou

rozšířeny mnohem masivněji, než jinde. Tábory dle zákona č. 471/2005 Sb. O ochraně

veřejného zdraví spadají pod zotavovací akce.

Zotavovací akce:

Jsou organizované pobyty 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší než pět dnů,

jejichž účelem je posílit jejich zdraví a zvýšit jejich tělesnou zdatnost.

Děti a mládež, která se táborů účastní („táborníci“) se během pobytu zúčastní mnoha

různých aktivit, které by jinak mnohdy během školního roku nezažily. Tradiční obrázek

dětského tábora je louka nebo paseka uprostřed lesa, kde děti hrají přes den hry či chodí na

výlety po okolí a večer si zpívají při kytaře u táboráku. Děti na táboře by neměly čas jen

„trávit“. Tábor by pro ně měl vždy být přínosem, rozvíjet jejich vědomosti i praktické

dovednosti a v neposlední řadě schopnost začlenit se mezi ostatní a komunikovat s nimi. Měl

by tak pomáhat dětem v pochopení základních občanských a životních hodnot. Program

táborů je koncipován tak, aby děti vždy obohatil o nové poznatky a dovednosti z různých

oblastí života. Táborníci jsou zde vedeni k samostatnosti a zodpovědnosti.

Význam dětských táborů

- Děti se bez rodičů naučí mnohé věci řešit samy s pomocí vedoucích a instruktorů, což

jim vždy pomáhá ve škole i později v životě.

- Dovedou se lépe prosadit a získají odvahu hovořit o svých pocitech a potížích. Rodiče

pak často zjišťují, že jejich děti mají schopnosti, které dosud sami nerozpoznali.

- Formou jednoduchých prací pro zajištění chodu tábora děti získávají užitečné

dovednosti. Poznávají význam práce pro sebe i pro ostatní.

- Různé doplňkové aktivity umožňují dětem prožít čas na táboře také podle vlastních

představ.

- Množství netradičních činností přináší nové zážitky a vzbuzuje zájem i o dosud

nepoznané.
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3 Historie a vývoj dětských táborů

Pobyt v přírodě - outdoor life má vazbu k tradičnímu sokolskému názvu, nyní chápeme

tento pojem spíše ve vztahu k táboření - camping, stále se užívá jako volný, nezávazný termín

pro nejrůznější aktivity v přírodě. Vždy zde převažovaly snahy přiblížit se přírodě či zněmit

chod všedního života a obohatit ho o poznávání přírody a společné chvíle strávené s přáteli a

kamarády. V českých zemích sehrál velkou roli tramping, později skauting, woodcraft a

YMCA. Mnohdy bylo táboření spojováno jen s mládeží. V posledních letech se však nabídka

i zájem rozšířily na všechny věkové skupiny.

První tábor uspořádal Frederick W. Gunn v USA, aby uspokojil touhu svých žáků žít

v polních podmínkách jako vojáci. Tyto tábory byly později opakovány a daly základ

organizovanému táboření a campingu.

O další rozvoj se zasloužily dětské organizace, hlavně skautské. První skautské tábory se

konaly už v roce založení organizace ve světě tj. v roce 1907.
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4 Významné organizace zajištující táborové pobyty

4.1 Junák - český skaut


[…]

táborů nebo zamítnutí žádosti vydá MŠMT vždy do 60 dnů od stanoveného termínu k podání
žádosti.

Komise má právo, na základě žádosti a řádného zdůvodnění žadatele, udělit výjimku
z ustanovení Podmínek pro kvalifikaci hlavních vedoucích dětských táborů.

6. Platnost oprávnění

Oprávnění k odborné přípravě hlavních vedoucích dětských táborů se uděluje na
období jednoho kalendářního roku.

Držitelé oprávnění mohou pro následující rok požádat o prodloužení platnosti
oprávnění. Není nutno podávat novou samostatnou žádost. K tomu doloží přehled
předpokládaných termínů a míst konání jednotlivých kursů, jméno a kontakt na
odpovědné(ho) vedoucí(ho) vzdělávacích programů, změny v seznamu lektorů a informace o
dalších případných změnách pokud ve schváleném vzdělávacím programu není stanoveno
jinak.

7. Povinnosti oprávněného školitele

Oprávněný školitel je povinen:

• dodržovat podmínky stanovené v oprávnění MŠMT dle schváleného vzdělávacího
programu;

• dodržovat stanovený obsah a časový rozsah kurzu dle schváleného vzdělávacího
programu;

• vést evidenci proškolených hlavních vedoucích dětských táborů;
• účastníkům kurzů, kteří úspěšně absolvují závěrečný test vydat písemné osvědčení o

absolvování kurzu;
• osvědčení o absolvování kurzu může mít podobu formuláře obvyklého v dané

organizaci (např. Vůdcovský list, Průkaz vedoucího atp.) s tím, že bude obsahovat
údaje uvedené ve vzoru dle přílohy č. 2 a bude na něm bude uvedeno datum a číslo
jednací oprávnění uděleného MŠMT;
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• zaslat MŠMT do 31. 12. každého roku zprávu o realizaci vzdělávacích akcí pro hlavní
vedoucí dětských táborů, včetně informace o celkových počtech proškolených osob.

Část 3

Další ustanovení

1. Dokladem o získání osvědčení (kvalifikačních předpokladů) se musí povinně prokázat
všichni hlavní vedoucí dětských táborů, jejichž občanská sdružení získala finanční dotaci
v rámci „Programů státní podpory práce s dětmi a mládeží pro nestátní neziskové
organizace na léta 2004 – 2006“.

2. Na udělení oprávnění k odborné přípravě hlavních vedoucích dětských táborů není právní
nárok.

Část 4

Platnost

1. Tyto podmínky nabývají platnosti dnem 1. srpna 2004. Podle těchto podmínek budou
posuzovány všechny žádosti o udělení oprávnění ke školení hlavních vedoucích dětských
táborů, které MŠMT obdrží od uvedeného data.

2. Platnost oprávnění ke školení hlavních vedoucích dětských táborů v roce 2004, které již bylo uděleno v době od 1. 1 do 31. 7. 2004 podle
původních zásad zůstává nezměněna.

V Praze dne 19. července 2004

JUDr. Petra Buzková v.r.
ministryně
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Příloha č. 3

Článek vyšel v UN č. 32/2008

V polovině prázdnin vydalo Sdružení obrany spotřebitelů tiskovou zprávu, ve které

informuje o tom, jak si rodiče stěžují na kvalitu probíhajících dětských táborů. Byli prý

doslova šokováni úrovní hygienických podmínek. Pracovníci odboru pro mládež MŠMT

ale naopak zjistili, že úroveň táborů byla vynikající. Jak je to možné? Problém je v tom,

že se prostě míchají jablka a hrušky.

Neobjevila se ani jedna stížnost

V médiích totiž už jednoznačně nezaznělo, že v pytli s ušmudlanými tábory jsou většinou soukromé

subjekty, jejichž činnost má přirozeně generovat především zisk, zatímco v pomyslném koši vzorných letních

dětských osad jsou výhradně tábory organizované nestátními neziskovými organizacemi. Letní tábor je pak pro

ně téměř vždy výkladní skříní jejich celoročního snažení. A protože sdružení na svoji činnost pobírají státní

dotaci, je povinností státu, tedy MŠMT, aby průběžně kontrolovalo to, jak efektivně se přidělené finanční

prostředky využívají.

Letos zaměstnanci ministerstva navštívili přesně 63 dětských táborů, a to jak rovnoměrně po celé České

republice, tak napříč různými sdruženími. A nešlo o prohlídky jenom zběžné, nýbrž komplexní - od hygieny přes

odpovídající personální zbezpečnění až po programovou náplň daného tábora. Celkem strávili úředníci MŠMT

svými výjezdy 17 pracovních dní.

"Oproti minulým letům došlo ke zvýšení kvality táborů. Rozhodně byly lepší hygiena, stravování a

programové zaměření," sděluje LADISLAV KRIŠTŮFEK, pracovník odboru pro mládež MŠMT, a pokračuje:

"Žádný tábor jsme nenavštívili na základě nějaké stížnosti, protože jsme za celé prázdniny neobdrželi ani jednu.

Během našich kontrol jsme neobjevili žádný vážný nedostatek. Dá se dokonce říci, že všechny navštívené tábory

byly v naprostém pořádku. Ve všech případech se vedoucí tábora snažili co nejvíce přizpůsobit místním

podmínkám a co nejlépe je využít ve prospěch dětí. Nejvíce táborů bylo ve východočeském a jihočeském kraji.

Všichni vedoucí měli příslušné osvědčení, tedy kvalifikaci. Mezi nejlepší patřily tábory skautů ze sdružení

Junák, pionýrů, Ligy lesní moudrosti (LLM), České tábornické unie (ČTU) a Českého svazu ochránců přírody

(ČSOP). Osobně se mi líbil zejména jeden tábor ČTU u Berounky nedaleko obce Liteň u Zadní Třebáně, kde

měli kromě ostatního velice zajímavý program."
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