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Cfipráce
Název práce není jasný. Termín "evalvace" se v pedagogické terminologii neužíva, z
anglického překladu názvu bych usuzovala, že se má jednat o evaluaci. Tento termín však již
nikde v práci není užíván, není zde vysvětlen a zejména obsah práce jej nenaplňuje (nejsou
např. stanovena kriteria evaluace, vhodné postupy ani jejich vyhodnocení).
Cíl práce není stanoven Gen v úvodu autorka píše, že se jedná o příručku pro rodiče, které má
pomoci s vhodným výběrem tábora pro jejich dítě). Ani tento cíl však podle mého názoru
práce příliš nenaplňuje

Struktura a obsah práce:
Teoretická část obsahuje některé údaje o historii tábornictví v jejím širším kontextu i o
některých organizacích, které pořádají dětské tábory v současnosti. Ačkoliv autorka uvádí
věkové ohraničení pro dětský tábor patnácti roky (kapitola 2), v dalších kapitolách se zabývá
aktivitami i jiných skupin - studentů, mládeže od 16 do 24 let, lidí s mentálním či fyzickým
postižením, se sociálním vyloučením, delikventní mládeže, dokonce zmiňuje i seniory.
Mnohé tyto informace s problematikou DL T souvisí jen okrajově - pobytem v přírodě,
fyzickou aktivitou (např. akce typu Železný muž, Tábornická škola). Naopak podstatné
podrobnější informace, například přesnější specifikace různých typů táborů, jejich přínosy,
možná rizika, podrobněji rozpracované příslušné právní normy, v práci chybějí. Za určité
pozitivum je možné považovat snahu uvádět v práci některé současné trendy práce s dětmi
("zážitkovou pedagogiku", význam sociálních vazeb atd.).
Praktická část je tvořena výzkumem názorů rodičů. Hypotézy jsou stanoveny poměrně vágně,
vlastní dotazník je vytvořen málo promyšleně. Úvodní formulace neodpovídá skutečnosti
(dotazník nemůže sloužit ke zlepšení komunikace mezi rodiči a vedoucími, protože autorka
tyto vedoucí nezná a nemůže jim tedy výsledky předat). Některé odpovědi na otázky jsou
nevhodně zvolené (např. v otázce Č. 2 - Jaký účel by měl tábor splňovat - je jedna z možných
odpovědí "trest za špatné vysvědčení" ). Ve zpracování výsledků zcela chybí vliv věku dětí
na odpovědi rodičů ( byli osloveni rodiče děti ze 2. a 4. tříd základní školy a z primy). Rovněž
postrádám například informace, zda děti navštěvl\jí nějaké zájmové aktivity v průběhu roku a
zda to ovlivnilo výběr tábora. Závěry dotazníku podle mého názoru nijak významně
nepřispěly k informovanosti rodičů ani jiných skupin.
Literární zdroje a citace
Práce (zejména v teoretické části) využívá informace z různých zdrojů, ale bez jejich přesné
specifikace. Počet zdrojů je poměrně malý.
Formální úroveň práce
Stylisticky je práce poměrně slabá, obsahuje i některé gramatické a interpunkční chyby.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení
Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotím práci jako velmi slabou.
Otázky a připomínky
1. Co je to pedagogická evaluace ajaké jsou její nástroje?
2. Jak se liší podmínky pro DLT dětí do 15 let a sportovní či rekreační akce pro dospělé?
Návrh hodnocení Dobře
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